Sæc. XVII. rium a Costa Correctorem Conventus  
A. C. 1627. Parisiensis S. Francisci de Paula, Joannem Prieur antiquum Provinciale & ejusdem Conventus Seniore, Franciscum de Paula Nouë, Lectorem Theologiæ & Prædicatorem, Martinum Herisse definitorem, Lectorem Theologiæ & Prædicatorem ejusdem Ordinis. Repercepta Facultas, hos subignatos Theologos, nec esse Facultatis Doctores, nec pro talibus habendos declaravit, proin approbationem, censuramque libello a Benedictinis Anglis præfixam reprobavit.

## §. XCIII.

*Quorundam querelæ contra Hibernos de doctrina haud abfynili.*

*Argente  
 h. e. p. 327.*

Fervente in Anglia hoc tumultu inconsulta hæc inter utrumque Clerum contentio Hiberniam usque propagata est: crebra utrinque in vulgus spargebantur scripta, in quorum non paucis magis æmulationis intemperies quam justitiæ Zelus prævalebat: eodem quoque occasione adversus quosdam Hybernix Regulares insurgebant ex Clericis nonnulli, atque inter eos præcipue Patricius Cahilus Ecclesie Dublinensis ad S. Michaelem Rector, qui quasdam de Hierarchia Ecclesiastica proponit.

propositiones conscripsit, quas in nullo Sæc. XVII.  
 quidem Hibernorum libro typis editas A. C. 1627.  
 offenderat, passim tamen ab eis tum  
 in familiari sermone, tum in concioni-  
 bus & disputationibus in Hibernia pro-  
 latas fuisse ajebat, hancque in rem  
 tanquam testes advocabat Michaellem  
 Cantualem Provinciæ Momoniensis  
 Procuratorem, Jacobum Fallonum Ge-  
 neralem Achadensem Vicarium, & Te-  
 rentium Coghlanum Apostolicum urbis  
 & Diæcesis Cluanensis Vicarium: ho-  
 rum testimonio fretus Cahilus unacum  
 propositionibus, quas a Regularibus  
 sparsas ajebat, per Henricum Maillar-  
 dum Episcoporum ac Parochorum Pro-  
 curatorem epistolam horum testium chi-  
 rographo munitam ad Parisiensem Fa-  
 cultatem transmisit, hujus tenoris:

*Sapientissimi Magistri, Viri Reverendi,*

Cum inter cætera, quæ Ecclesiam Hy-  
 bernicam affligunt, Hæreticorum domina-  
 tione quassatam, non mediocriter detrimentum  
 adferant dissidia & contentiones inter ipsius  
 membra nuper suscitata ex perversa cemu-  
 latione, & quorundam nimio excellentiæ  
 appetitu, visum est ab iis levamen aliquod  
 petere, qui in hisce Theologici fori con-  
 troversis facem possunt ad veritatis lucem  
 accendere. Quæ quoniam radios suos nus-  
 quam illustrius aut copiosius effundit, quam

Ss 3

in

Sæc. XVII in hac alma Universitate Sorbonicæ Facul-  
A. C. 1627 tatis, ad eam potissimum sibi recurrendam  
 putarunt illi, qui istorum dissidiorum in-  
 commoda persentiscunt. Quorum nomine  
 & hortatu has assertiones quorundam Re-  
 gularium in Hybernia, tum in familiaribus  
 sermone, tum in Concionibus & disputatio-  
 nibus ab iis sæpe magno cum Cleri con-  
 temtu atque dispendio prolatas, huc ad nos  
 adduxi, ut secundum prudentiam vestram  
 de iis judicare, & prout expedire videbitur,  
 decernere possitis. Ne autem quidquam à  
 me sine fundamento propositum, vel exag-  
 geratum videatur, sunt modo in hac urbe  
 ac gente mea Viri Reverendi, Ecclesiastica  
 dignitate præfulgentes, aliique venerandi  
 Sacerdotes, qui parati sunt testari, nihil  
 in hac parte contra veritatem adserere,  
 sed ea tantum, quæ ipsi vicissim vel audiverunt  
 vel fide dignissimorum relatione didicerunt.  
 Quare humiliter supplico, ut assertiones  
 illas expendere, & quod vestrum à  
 illis iudicium erit, declarare dignemini.

## §. XCIV.

Parisiensium Facultatis censura contra Hy-  
 bernorum propositiones de Hierarchy  
 Ecclesiastica & jurisdic-  
 tione Episcoporum ac  
 Parochorum.

Die igitur secunda Decembris anno Sæc. XVII. A. C. 1627.  
 hujus sæculi trigesimo Maillardus Graveson Hist. Eccl. t. 9. p. 72.  
 undecim propositiones Regularibus im-  
 putatas sacræ Facultati Theologicæ Pa-  
 risiensi in suis comitiis congregatæ ex-  
 hibuit, unacum alia epistola præfati  
 Cahili ad Decanum & Sorbonæ Ma-  
 gistros perscripta, cujus tenor erat se-  
 quens: *Assertiones quorundam in Hyber-  
 nia Regularium ad hanc celeberrimam Uni-  
 versitatem per me transmissæ, & nuper in  
 consessu vestro exhibitæ idoneam a vobis cen-  
 suram expectant, eademque nova hac peti-  
 tione ego supplex posco, tanto quidem obni-  
 xius, quo graviora inter nos incommoda  
 creant eorum animositate, qui hujusmodi  
 propositiones divulgare pergunt. Ex qui-  
 bus non leves in Ecclesia nostra divisiones ad  
 despectum Cleri & populi scandalum oriun-  
 tur. Ne autem illarum authoribus occasio  
 relinquatur, eas in posterum defendendi,  
 sive ut solent, palam ventilandi, si ab hu-  
 jusce Facultatis Magistris paulo mitius re-  
 missiusve notarentur, expedire omnino vi-  
 detur, ut censuræ gravitate suorum erro-  
 rum enormitatem edoceantur, & edocti ab-  
 stinere deinceps addiscant. Quare vos rogo,  
 uti nobis in hac parte & Ecclesiæ nostræ  
 tranquillitati adesse velitis præpotenti re-  
 medio, quod a vestro judicio expectamus.*  
 Prælegebantur igitur hæ propositiones,  
 quas Facultas, an jure Regulari-  
 bus

Sæc. XVII. bus adscriberentur, parum sollicita, in  
 A. C. 1627. *summam Ecclesie ac Fidei Catholice, Or-*  
*dinisque hierarchici perniciem, & summi*  
*Pontificis, omniumque Episcoporum conti-*  
*meliam vergere, errores intolerandos, ne-*  
*non schismatum & discordiarum semina*  
*continere, confestim judicavit; ac proinde,*  
*pro ea, qua pollet, autoritate, ne peri-*  
*grinæ & adulteratæ doctrinæ venenum le-*  
*tius serpere pateretur, damnandas, & si*  
*quam merentur censura quamprimum af-*  
*ciendas censuit. Neque etiam perfecta*  
*ingruentis inde mali atrocitate, suspi-*  
*cere credebat Facultas, ut generali*  
*quadam animadversione tam perniciosa*  
*dogmata universim damnarentur, sed*  
*Reipublicæ Christianæ omnino in-*  
*teresse dicebat, ut singulis seorsim sin-*  
*gulares, pro vitiis, quibus laborant,*  
*notæ inscriberentur. Quapropter ut*  
*quid præpropere in tanti momenti fe-*  
*cisse, sed omnia mature, ex ordine &*  
*consilio peregisse videretur, statim*  
*primum in privatis Comitibus selectorum*  
*Doctorum, quos pro prudentia sua ad*  
*se accerseret venerandus Decanus, con-*  
*ferendas esse propositiones istas cum Co-*  
*dice Anglico opera Maillardi linguæ Hy-*  
*bernicæ periti versas, earumque exem-*  
*plaria aliquot describenda, ac per singu-*  
*las Doctorum classes distribuenda, ut*  
*singuli paratiores accederent, ac die*  
*prima*

prima Januarii iudicium suam desuper Sæc. XVII.  
ferre possent: A. C. 1627.

Præceps hic Doctorum fervor suspi-  
cionem ingerebat Facultatis Decano,  
eapropter haud cunctanter exposuit:  
„insolitum sibi videri, ac præter Fa-  
„cultatis consuetudinem & gravitatem,  
„ut animadvertat in propositiones ali-  
„quas, nisi constet prius, quo ex libro  
„sint desumptæ, aut quo authore pro-  
„fectæ, ne sibi monstra aut larvas fin-  
„gere videatur, quas debellet: nec  
„unius Cahili testimonium in re tam  
„gravi sufficere ajebat, eapropter duos  
„Sacerdotes Hibernos accersiri jussit,  
qui a se rogati, has propositiones pas-  
sim a Regularibus Hibernis doceri ac  
propugnari, jurato testarentur. Tum  
vero plurimi Doctores ex præcipuis  
classibus selecti has propositiones, prout  
exhibebantur, censuris perfringerent:  
Die autem secunda Januarii Facultatis  
Syndicus denuo petiit, ut in examine &  
censura propositionum tam Hybarnarum,  
quam Nicolai Smithæi paulo lentius,  
ac pro rei gravitate maturius procede-  
retur, eoquod, ut ajebat ipse, *præpro-  
perum iudicium sæpius aberrandi occasio-  
nem pareret.* Nihilominus quinta post die  
jamjam Facultas Doctorum censuras  
confirmari ac demum typis evulgari  
voluit, easque die decima quinta Ja-  
nuarii

Sæc. XVII. nuarii approbatas præsentibus plus  
 A.C. 1627. quam sexaginta Doctoribus palam pro-  
 mulgari iussit: Erant autem in præta-  
 tas undecim propositiones censure  
 sequentes.

*Propositio prima.* Hierarchia Eccle-  
 siastica constat ex Pontifice, Cardina-  
 libus, Archiepiscopis, Episcopis, &  
 Regularibus. *Censura.* In ista propo-  
 sitione enumeratio membrorum Hiera-  
 chiæ Ecclesiasticæ, seu sacri Principi-  
 tus divina ordinatione instituti, et  
 manca & redundans, atque inducens  
 in errorem contrarium determinationi  
 sacre Synodi Tridentinæ. II. Sacer-  
 dotes sunt meri sæculares. *Censura.*  
 Ista propositio est ambigua, falsa, at-  
 que adversus quoscunque Sacerdotes  
 injuriosa, & aliquo sensu hæretica.  
 III. Regulares sunt veri & soli Curati,  
 sive Pastores. *Censura.* Ista propositio  
 est falsa, temeraria, schismatica, &  
 hæretica. IV. Regulares possunt mi-  
 nistrare omnia Sacramenta, etiam in-  
 vito Parocho. *Censura.* Ista propositio  
 est falsa, Ordinis hierarchici destruc-  
 tiva, & juri communi contraria. V.  
 Parochiani non tenentur in propria Pa-  
 rochia communicare in Paschate. *Cen-  
 sura.* Ista propositio est falsa, scandalo-  
 sa, temeraria, & juri communi con-  
 traria, VI. Solis Regularibus compe-  
 tit

tit vocari Patres. *Censura.* Hæc pro-  
positio est falsa, inepta, & ridicula, Sæc. XVII.  
A.C. 1627.  
contra communem Ecclesiæ sensum  
& usum. VII. Ecclesiasticæ Hierar-  
chiæ pars prudentior, selectiorque sunt  
Regulares. *Censura.* Ista propositio est  
falsa, temeraria, & veris Ecclesiasti-  
cæ Hierarchiæ membris injuriosa, sen-  
sumque redolet hæreticum. VIII. Su-  
periores Regularium digniores sunt Epi-  
scopis, siquidem dignitas Pastoris pe-  
tenda est ex conditione sui gregis, quem-  
admodum opilio dignior est subulco.  
*Censura.* Ista propositio est falsa, teme-  
raria, seditiosa, Episcopalis dignitatis  
plurimum offensiva, & ut jacet, hære-  
tica. IX. Securius, & salubrius est  
peccata Regularibus, quam Pastoribus  
confiteri. *Censura.* Hæc propositio est  
falsa, scandalosa, temeraria, & Ordini  
Hierarchici destructiva. X. In par-  
tibus hæreticorum non tenetur popu-  
lus Christianus necessariam sustentationem  
suo Parocho subministrare, quia  
bona Ecclesiastica ab hæreticis possi-  
dentur. *Censura.* Ista propositio est  
falsa, erronea, bono Ecclesiæ nociva,  
juri divino, naturali, & positivo con-  
traria. XI. Privilegia Regularium non  
potest Papa revocare. *Censura.* Ista  
propositio est falsa, temeraria, sedi-  
tiosa, authoritati summi Pontificis,  
sanctæ-

Sæc. XVII. sanctæque Sedis Apostolicæ contrariâ,  
A. C. 1627. & originis privilegiorum destructivâ.

## §. XCV.

*Regularium Hibernorum vindiciæ con-  
tra falsam hanc accusationem.*

*Argentré  
l. c. p. 357.*

Haud supervacaneum fuisse Decretum & Syndici monitum de hoc negotio maturius discutiendo, rei eventus comprobatum reddidit; postquam enim Facultatis censura ad Hybernos fuerat delata, Regulares suâ innocentia tuti, de impacta calumnia vehementer querebantur, totumque negotium ad Sedem Apostolicam devolvebant: quoniam ipsemet Malachias Tuamensis Archiepiscopus, necnon Mauritius Inouacensis, & Boltius Elfingensis Episcopi, unacum Joanne Burgo Vicario Apostolico Cluanfertensi, & Francisco Roxouano Vicario Generali Tuamensis Parisinæ Facultati declararunt, nullam ex propositionibus a Cahilo exhibitis unquam a Regularibus Hibernis fuisse propugnatam, hancque in rem sequens transmisere testimonium: *Vidimus aliquas propositiones impositas Regularibus Hibernicæ (ut dicitur) exhibitas sanctæ Facultati Theologicæ Parisiensi per Dominum Patricium Cahil Sacerdotem Hibernum, censurandas: quibus cum videremus*

*Regia*

Regularium famæ supra modum & modestiam detracta: visum est nobis pro veritate declaranda, eidem sacræ Facultati testificari, præsentibus Religiosis nostrarum partium, quibus multorum annorum cursu convivimus, nullam ex propositionibus per dictum Patricium Cahil exhibitis, coram nobis prædicasse aut disputasse. Quin imo nobis fideles in vinea Domini fructificanda extitisse semper assistentes, testificamur. Datum in loco nostri refugii in Hibernia. Die Martii vigesima sexta anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo primo.

Sæc. XVII.  
A. C. 1627.

Præterea Clericorum Hiberniæ sæcularium nomine Lucas Guyerus venerabilis Sacerdos Parisios contendit, atque Facultati hunc obtulit libellum supplicem: deferentibus Religiosis quibusdam audio perlata ad vos aliquorum Episcoporum testimonia, quibus fides detrahitur relationi clarissimorum virorum de certis propositionibus jam vestra censura notatis, & cum non solum propriæ sed etiam alienæ famæ ac honoris studiosos ac religiosos esse oportet, rogo, ut rem totam referatis diligentiori examini, præsertim cum contrarium constet tum aliorum Episcoporum, tum fide dignissimorum testimoniis, lisque tota jam pendeat in Romana curia, cujus auctoritate jam legati sunt aliqui, qui de re tota diligentius inquirent.

Sæc. XVII. Tandem etiam nomine Religio-  
 A. C. 1627. rum Hiberniæ, Nicolaus Lincæus S.  
 Theologiæ Magister & Ordinis FF. Præ-  
 dicatorum in Hibernia Provincialis Fa-  
 cultati Theologicæ literas supplices por-  
 rexit, hujus tenoris: *In titulo & limi-  
 nari epistola censuræ vestræ late die secu-  
 da & septima Januarii anno millesimo sex-  
 centesimo trigesimo primo & mandato vestro  
 prælo datæ a Carolo Morel, contra qua-  
 dam propositiones, quas censurandas exhibuit  
 D. Patricius Cahil, fertur eas passim a  
 Regularibus in Hibernia publicari, &  
 prædicari, non sine maxima Regularium  
 illius Regni injuria: neque hic stetit res;  
 nam adversarii, ut majorem Religiosæ in-  
 famiam excitarent, innumera dictæ censuræ  
 exemplaria impressa cum simili titulo, in  
 Hiberniæ vulgus & Optimates sparserunt,  
 unde ingentia scandala & dissidia orta sunt  
 in Clero, cum omnium Ecclesiasticorum sum-  
 ma confusione, lætantibus hæreticis, Ca-  
 tholicis vero dolentibus tam misere disceptari  
 Ecclesiam. Regulares omnium Ordinum  
 Hiberniæ, ut se a tanta calumnia liberarent,  
 dederunt per Procuratores suos epistolam ad  
 hanc sacram Facultatem, in qua protestan-  
 tur solemniter, nullam earum propositionum  
 (una excepta de Communione Pastoralis,  
 quam suppositis suis privilegiis probabilem  
 existimabant) ab aliquo Regulari assertam  
 fuisse. Quod etiam probarunt Prælati il-  
 lius*

lius Regni per suum authenticum testimo- Sæc. XVII.  
 nium, quo non solum eos ab illa impostura A.C. 1627.  
 liberant, sed etiam fideles in vinea Domini  
 excolenda sibi extitisse semper assistentes testi-  
 fificantur, & honoris reparationem condi-  
 gnam postulant, quibus cum fides adhiberi  
 debeat, supplicat vobis humiliter Fr. Ni-  
 colaus Linccæus sacrae Theologiae Magister  
 & Ordinis Prædicatorum in Hibernia Pro-  
 vincialis, ut velit sacra Facultas Religioso-  
 rum honori ut par est consulere, instrumen-  
 tumque fieri jubeat authenticum, quo declaret,  
 Regulares se per Procuratores suos legiti-  
 me & sufficienter purgasse ab illa impostu-  
 ra, & de sua innocentia exhibuisse testimo-  
 nium Prælatorum Hiberniæ, præcipiatque  
 ut verba illa: (Regulares in Hibernia)  
 ab Archivis Facultatis, & a libris impres-  
 sis eam censuram continentibus deleantur,  
 & imprimendis non apponantur, instrumen-  
 tumque hujusmodi Oratori consignetur;  
 quod eo vel maxime fieri potest, quod sacra  
 Facultas in publicis Comitibus jam testata  
 fuerit, illa verba præter mentem ipsius  
 fuisse apposita, quod si fiat, quieti & paci-  
 Cleri in illa regione providebitur; & in-  
 cendium dissidiorum, quod totum Regnum  
 jam invasit, magna ex parte extinguetur,  
 & citra cujuscumque injuriam Regularium in-  
 nocentiæ consulatur, & orabit.

Sæc. XVII.  
A. C. 1627.

§. XCVI.

*Epistola Hybernorum Regularium ad  
Facultatem Theologicam.*

*Argentre  
pag. 346.*

Die vigesima sexta Aprilis Cisterciensis, FF. Augustinianorum, Dominicanorum, Minorum, Capucinatorum, Jesuitarum, & Carmelitarum Procuratores ad hoc negotium specialiter deputati epistolam ab ipso Dublinensi Archiepiscopo & Hiberniæ Primate signatam ad Parisinam Facultatem dederunt, hæc exponentes: „Perplendidi doctrinæ vestræ radii per Christianum Horizontem quaquaversum late diffusi, summaque a Deo autoritatis vestræ gravitas, cuicumque alias etiam intrepido iudicii & censuræ vestræ mixtum veneratione horrorem incuteret, præsertim cum omnibus de prudentiæ vestra ita persuasum sit, nihil facile vestris manibus elabi, quod vestri ingenii acumine, & sinceritatis cribro non fuerit antea diu & permature discussum; nobis relatum tamen, sapientissimis Dominationibus vestris portitas fuisse nuperrime decem, duodecimve male sanas propositiones, Ecclesiæ placitis non adeo conformes, quasi in Cleri contemptum vulgo declamatas, quæ si vere (ut impositum vobis fuit)

„tanquam dogmata ab hujusce Regni Sæc. XVII.  
 „Regularibus jactatæ fuissent, merito A. C. 1627.  
 „sub gravissimæ censuræ vestræ pondere  
 „ingemiscentes, temeritatis & impru-  
 „dentia notam apud vos incurreremus;  
 „verum cum districto examine, ea qua  
 „feri potest diligentia, in earum Au-  
 „thores inquisiverimus,prehendimus  
 „tandem quorundam malevolorum  
 „confictas cerebro, & in nostrum ca-  
 „put male retortas fuisse, a nullis ante  
 „Regularibus vel prima fronte excogi-  
 „tatas, dempto quod Regulares supre-  
 „mi Pastoris Missionarii justas ob cau-  
 „sas, regnante præsertim schismate,  
 „æquale cum Clericis jus sibi vindi-  
 „cent etiam sub festum Paschæ sacræ  
 „Communionis Fidelibus administran-  
 „dæ: cæteræ interim propositiones  
 „venenosi sunt cujusdam pectoris exe-  
 „crationes, & commenta ad concilian-  
 „dam nobis conjunctam indignatione  
 „censuram vestram, hocque medic sæ-  
 „cularium contemptum procreandum.  
 „Horum machinator fuit Patritius Ca-  
 „hillus, qui ob libellum famosum, a-  
 „liasque in hac Diæcesi Dublinensi ex-  
 „hibitæ molestias sacris interdictus, su-  
 „spicatus id medicinæ sibi Regularium  
 „opera præscriptum fuisse, virus omne  
 „acerbitatis suæ in illos evomiturus ex-  
 „cogitavit hoc unicum, idque efficacif-  
 „simum

Sæc. XVII, „simum medium, ut suppositis suis pro-  
 A. C. 1627. „positionibus in eos tanquam earum Au-  
 „thores detorsis, eorum famam utrobique  
 „que laceraret, adhibitis interim aliis  
 „duobus non absimilis farinæ testibus,  
 „qui suæ delationi apud vos (ut appa-  
 „ret) cæteroque insufficienti proprio  
 „calculo subscriberent; quorum alter  
 „Michael Cantuellus sancte prius in sa-  
 „cratissima Societatis Jesu familia ad an-  
 „nos facile viginti enutritus, verum  
 „postea ab eadem velut membrum ari-  
 „dum rescissus; alter vero fuit quidam  
 „Terentius Coghlanus vix ab admini-  
 „strata sua in hac missione provincia  
 „non ita commendatus, ambo jurati  
 „Regularium hostes. Quare cum pro-  
 „mulgatione vestræ in nos fulminatæ  
 „censuræ grave capiti nostro malum ac-  
 „cersitum esse videamus, rogamus ob-  
 „nixè sapientissimas Dominationes ve-  
 „stras, ut qua animi moderatione ad-  
 „versarios nostros nobis imponentes ex-  
 „cepistis, eadem mentis æquitate no-  
 „bis nos ipsos de impositis calumniis  
 „purgantibus plenam fidem habe-  
 „tis. Præterea prædictum Cabillum,  
 „priusquam nos in eandem, apud puri-  
 „puratos Patres, quam apud vos infami-  
 „miam vocaturus, vestra præsertim  
 „munitus censura urbem advolet, di-  
 „strictè examinētis, detineatisque, in-  
 „terea

„terea dum Regulares de impositis ca- Sæc. XVII.  
 „lumniis reos esse convicerit. Quia vero A. C. 1627.  
 „quorundam seditiosorum capitum in-  
 „vidia, censura vestra per Regnum di-  
 „spersa, grave nobis procreavit malum,  
 „idcirco non exigui beneficii loco repo-  
 „nemus si vestras ad has responsorias,  
 „consolatorias nostri reciperent, parati  
 „quoad licuerit par pari rependere. In-  
 „terim a Deo optimo maximo omnem  
 „felicitatem sapientissimis Dominatio-  
 „nibus vestris peroptamus. Dublini in  
 „Regno Hybernix sexto Kalend, Maij  
 „Anno reparatæ Salutis millesimo sex-  
 „centesimo trigesimo primo.

## §. XCVII.

*Facultatis Parisinæ responsum ad Re-  
gularium querelas.*

Cum autem Facultas censuram semel Argentre  
 a se latam revocare nec posset, nec l. c. p. 357.  
 vellet, hinc ad Regularium libellos sup-  
 plices respondit, *negotium Hybernorum*  
*in questione facti esse positum, cujus proin-*  
*de cognitio, atque discussio nihil ad Facul-*  
*tatem spectaret, ac multo minus postquam*  
*cæpit agitari, contestata lite apud sanctam*  
*Sedem Apostolicam, cujus iudicium exspe-*  
*ctandum esset.* Statuebat tamen Patri  
 Lyncæo Hiberniæ Provinciali dandas  
 esse literas, quibus testatum reddere-  
 tur,

Tt 4

Sæc. XVII tur, quod hic Episcoporum testimonia  
A. C. 1627. ac Regularium epistolas exhibuerit, ac  
 declararit, nec se nec ceteros Religio-  
 sos propositiones censura perstrictas un-  
 quam docuisse, vel propugnasse, sed  
 potius eas unacum Parisina Facultate  
 damnare.

## §. XCVIII.

*Laicorum Angliæ Catholicorum de-  
 claratio contra supposititum  
 quemdam libellum.*

*Argente  
 pag. 348.*

Verum hujus contentionis flammæ  
 per ipsamet media, quibus extin-  
 gui creditum, latius serpere, incen-  
 diumque periculosius excitare videban-  
 tur; nonnulli enim, vel ex impruden-  
 tia vel malitia Catholicos Angliæ No-  
 biles, Laicosque in causæ societatem  
 adversus Episcopum Chalcedonensem  
 pertrahere satagebant, hancque in rem  
 mutuato eorum nomine libellum in  
 vulgus fraudulenter sparserunt, sub  
 hac epigraphe: *Declaratio Catholicorum  
 Laicorum Angliæ circa auctoritatem, quam  
 Reverendissimus Chalcedonensis Episcopus in  
 eosdem vindicat: quoniam vero Catho-  
 lici hoc scripto Regis Angliæ odium ac  
 iram in se concitari, haud immerito  
 pertimescerent, hinc Nobiles, nomine  
 omnium Angliæ Catholicorum die tri-  
 gesima*

gesima prima Maij anno hujus sæculi Sæc. XVII.  
 trigesimo primo Regis Gallici & Hi- A. C. 1627.  
 spani Regum Oratoribus Londini scri-  
 ptum exhibuerunt; in quo se invitis &  
 inficis hanc declarationem fuisse edi-  
 tam profitebantur: Erat autem hujus  
 scripti tenor sequens: „Cum paucis  
 „abhinc diebus per diversos, idoneos-  
 „que testes didicerimus, in nos Laicos  
 „Angliæ Catholicos gravem calumniam  
 „spargi, tum domi, tum per varias  
 „ultramarinas Provincias, tanquam  
 „qui authoritatem & jurisdictionem  
 „Episcopalem, non ut probos decet Ca-  
 „tholicos, suscipiamus & revereamur;  
 „idque, ut pro comperto habemus,  
 „nullo alio fundamento, quam quod  
 „prætensam Reverendissimi Chalcedo-  
 „nensis, quam in nos ipse vendicat,  
 „authoritatem & jurisdictionem agno-  
 „scere renuerimus; officii nostri & erga  
 „Deum, & erga nos ipsos esse duximus,  
 „exponere, tum quam graviter eam  
 „calumniam retulerimus, tum quid de  
 „illis, quæ inter Reverendissimum Chal-  
 „cedonensem & nos agitantur, quæ-  
 „stionibus sentiamus. Quem animi no-  
 „stri sensum Excellentissimo Domino  
 „Marchioni de Fontany, Christianissimi  
 „Regis in hac Curia Legato ordinario,  
 „summatim ante indicavimus, & nu-  
 „perrime excellentissimo Domino Ca-  
 „rolo

Tt 5

„rolo

Sæc. XVII. „rolo Coloma, Catholici Regis in hac  
 A. C. 1627. „Curia Legato tum extraordinario,  
 „plenius exposuimus: qui cum disces-  
 „sum ex hoc Regno ante maturasset, &  
 „iam in horas abiret, omnino coacti  
 „fuimus, rem hanc coram eo, nulla  
 „interjecta mora, conficere. Jam vero  
 „benignum Lectorem monitum cupi-  
 „mus, visum nobis esse, eundem ani-  
 „mi nostri sensum, cum primum po-  
 „tuimus, dicto excellentissimo Domino  
 „Marchioni de Fontany, Christianissi-  
 „mi Regis apud Majestatem suam Le-  
 „gato ordinario, cæterisque Catholi-  
 „corum Principum, qui in hac Curia  
 „degunt, Legatis & Agentibus, plene  
 „distingenteque aperire: nonnullique pri-  
 „mæ dignitatis, aliorum multorum ne-  
 „mine, eorum singulis tradiderunt  
 „exemplaria, tum literarum superius  
 „impressarum, quibus Reverendissimi  
 „Chalcedonensis datis ante ad nos liti-  
 „ris respondimus, tum etiam scripti-  
 „cujusdam hic etiam superius impre-  
 „si, quod, abhinc duobus circiter an-  
 „nis, multi primariæ nobilitatis viri,  
 „excellentissimo Domino Chasteauneu-  
 „Christianissimi Regis in hac Aula Le-  
 „gato tunc extraordinario, obtulerunt,  
 „ejus se assertores professi. Ut hac ra-  
 „tione tam Legatis ipsis, quam per  
 „eos toti etiam mundo palam confet-  
 „quan-

„quantam Christiano nostro nomini il-  
 „latam falsis hisce rumoribus injuriam Sæc. XVII.  
A. C. 1627.  
 „existimemus, cujusque etiam num sen-  
 „sus & iudicii simus, de illis quæ inter  
 „Reverendissimum Chalcedonensem &  
 „nos vertuntur quæstionibus, circa præ-  
 „tensam illam, quam in nos vendicat  
 „reverendissima sua Dominatio, autho-  
 „ritatem & jurisdictionem. Quod ut  
 „plenius innotesceret, judicavimus non  
 „expedire duntaxat, sed & necesse esse,  
 „hac qua fecimus ratione mentem no-  
 „stram declarare. Londini, pride Ka-  
 „lendas Martias. Anno Domini mil-  
 „lesimo sexcentesimo trigesimo primo.  
 „Jam semel antea opera Jesuitarum  
 „effectum est, ut Epistola scriberetur uni-  
 „versorum Laicorum Angliæ Catholi-  
 „corum nomine, universalem nostrum  
 „consensum ferens in schisma & factio-  
 „nem ab ipsis imprimis contra Episco-  
 „pum Chalcedonensem excitatam. Cui  
 „fraudi ut obviam iretur, tum nostram  
 „improbationem publicavimus. Qua  
 „non obstante, Jesuitarum causa facta  
 „nunc deteriore, & pene hæretica, ju-  
 „dicio & opinione eminentis Patris Ec-  
 „clesiæ Catholicæ, non erubescunt ean-  
 „dem causam scandali plenam & in-  
 „famix nobis imponere per quamdam  
 „declarationem nostro nomine in eum  
 „finem editam, ad casus fraudem dete-  
 „gen-

Sæc. XVII., gendam, nos (qui particulari nomi-  
 A. C. 1627., num nostrorum subscriptione, si id po-  
 stuletur, parati sumus ut liquido con-  
 stet efficere, nos octo partibus Catho-  
 licorum Laicorum Angliæ numero ipsos  
 superare, & si qualitas & capacitas  
 consideretur, sine exceptione aut com-  
 paratione eminentiorem esse portio-  
 nem) hic ideo publica hac nostra frau-  
 dulentorum istorum artificiorum & do-  
 lorum improbatione, famam nostram  
 & honorem ab ignominiosa labe nati-  
 mis ipsorum causæ vindicamus, pro-  
 testantes contra fraudem & falsitatem  
 dictæ declarationis in modum se-  
 quentem.

„Primum, ubi dicta scriptura in ipso  
 frontispicio ornatur titulo: *omnium An-  
 gliæ Laicorum Catholicorum*, evidenter  
 & clare hic evincemus ex ipsomet li-  
 bello, quod nec libellus, nec causa  
 quam fert, vere ad Catholicos Laicos  
 pertineat, nec ideo bona fide a quo-  
 quam Laico Angliæ Catholico profi-  
 cisci possit; sed esse merum opus Je-  
 suitarum, vel immediate, vel saltem  
 finaliter, quorum solum causam tra-  
 ctat & tuetur, & non causam, quam  
 quisquam Catholicus Laicus ita im-  
 prudens & absurdus nunquam inven-  
 tus fuerit, ut sibi eam sumeret, suam-  
 ve faceret.

„Cui

„Cui rei probandæ observamus, Sæc. XVII.  
 „causam, cujus in dicta relatione fit A. C. 1627.  
 „mentio, eam esse, quæ ibi asseritur  
 „judicata a diversis, qui fori exteri  
 „sunt, qui nullam in nos auctoritatem  
 „habent, magno præjudicio famæ &  
 „honoris declaratorum. Quæ alia caus-  
 „sa hæc esse potest præter eam, quæ a  
 „duobus Jesuitarum libellis in Gallia  
 „notatis censura triginta quatuor Epi-  
 „scoporum & Facultatis Parisiensis Do-  
 „ctorum continetur.,

„Secundo in præfata quoque decla-  
 „ratione dicitur, causam, de qua fit  
 „mentio, esse notatam, eoquod decla-  
 „ratores sese opponant libris, qui par-  
 „tim scripti, partim impressi sunt, ad pro-  
 „bandum, Chalcedonensi Episcopo com-  
 „petere titulum Ordinarii, in quibus  
 „docetur, nos particularem Ecclesiam  
 „non fuisse, quamdiu particulari Epi-  
 „scopo orbatu mansimus, nec perfectos  
 „esse Christianos, quæ duæ assertiones  
 „principaliter sunt impugnatæ in duo-  
 „bus illis Jesuitarum libris Lutetiæ  
 „damnatis.,

„Nec repertus est ullus Laicus ita  
 „indiscretus, ut sibi sumeret tanquam  
 „materiam sibi aptam & convenientem,  
 „ut cum Episcopo disputet, quis sit ve-  
 „rus sensus, & qui sint limites commif-  
 „sionis Episcopo concessæ, vel secun-  
 „dum

Sæc. XVII. „dum Jus Canonicum vel secundum suæ  
 A. C. 1627. „Sanctitatis intentionem. Male dece-  
 „ret Laicos Catholicos Angliæ, putare  
 „sui muneris esse, aut sibi licere supre-  
 „morum suorum Pastorum inscientias  
 „dirigere, aut illos docere Theologiam  
 „& Jus Canonicum, ut intelligere pos-  
 „sint suarum commissionum & faculta-  
 „tum usum; multo minus in disputatio-  
 „nis arenam descendere, scribere, aut  
 „libros de hoc argumento typis impre-  
 „mere, uti isti declaratores se præsti-  
 „tisse affirmant. Declaratores ergo non  
 „sunt Laici Catholici, sed Jesuitæ, quo-  
 „rum libri & scripta huic proposito uni-  
 „de quaque dispersa inveniuntur, in qui-  
 „bus duæ præcipuæ quæstiones hic re-  
 „citæ tantummodo pertractantur.  
 „Tertio in dicta declaratione de-  
 „claratores asserunt se credere Episco-  
 „pum Chalcedonensem esse Episco-  
 „pum Catholicum ab Apostolica Sede  
 „missum, ad eam Cleri Catholici par-  
 „tem regendam, quæ ipsius curæ tra-  
 „dita est, sed non ut sit ipsorum De-  
 „claratorum Ordinarius, aut secundam  
 „ordinariam aut extraordinariam re-  
 „tionem. Hæc verba: *Eam Cleri par-*  
 „*tem, quæ ipsius curæ tradita est, sed non*  
 „*ut sit ipsorum declaratorum Ordinarius,*  
 „inducunt Declaratores non esse Laicos,  
 „sed aliam Cleri partem, ad quam  
 „Epi

„Episcopi auctoritatem sese extendere Sæc. XVII.  
 „negant. Non enim est Laicorum quæ- A. C. 1627.  
 „stio, utrum Episcopi auctoritas por-  
 „rigatur ad Cleri partem, an ad uni-  
 „versum Clerum: hæc Regularium quæ-  
 „stio, non Laicorum. Nec est di-  
 „stinctio *potestatis ordinario & extraor-*  
 „*dinario modo concessæ*, cum sit juris Ca-  
 „nonici distinctio, intra Laicorum Ca-  
 „tholicorum professionis orbitam, sed  
 „ad Theologos pertinet, ideoque ar-  
 „guit Declaratores non Laicos fuisse,  
 „sed Regulares, qui sese volunt ab Epi-  
 „scopi auctoritate exemptos per ipso-  
 „rum privilegia. Hæc privilegia pro-  
 „fecto omnem schismatis causam con-  
 „tra Episcopum fecere, non ulla caus-  
 „sa ad Laicos proprie pertinens, & sic  
 „Jesuitæ in uno damnatorum librorum  
 „inscientes plane fatentur, afirman-  
 „tes, *nihil alio opus esse, ut omnia fiant*  
 „*peccata, nisi ut Religiosi suis permittantur*  
 „*privilegiis gaudere, quo facto universa se-*  
 „*darentur*; quibus verbis dicti Jesuitæ  
 „profitentur, præter solos Religiosos  
 „non esse alios arbitros pacis & belli  
 „in istis cum Episcopo dissidiis, & nul-  
 „lam esse aliam veram contentionis  
 „causam præter ipsorum privilegia. Ista  
 „igitur persecutio non est realis causa,  
 „sed falsus tantummodo & simulatus  
 „prætextus, quo Jesuitæ causam suam  
 „in-

Sæc. XVII. „infucata Laicorum autoritate contē-  
 A. C. 1627. „gunt, si ipsos istiusmodi fallis terrori-  
 „bus fallere & decipere possint. „

„Hinc vidimus, qui sint veri decla-  
 „rationis authores, & quid hi per  
 „nos venentur, nimirum ut pulverem  
 „ex suis vestibibus in nostras excutiant.  
 „Nunc sequitur, ut detegamus & in-  
 „dicemus particulares injurias nobis  
 „factas hac fraude; quo manifestato,  
 „si quis Laicus lubens se patiat de-  
 „cipi, & suam velit famam, fidem &  
 „bona consecrare sustinendæ tam infā-  
 „mi Jesuitarum causæ, cum nostram  
 „hac in præmonitione charitatem ex-  
 „presserimus, suæ eum optioni relin-  
 „quemus. „

„Primum suâ in ista declaratione le-  
 „suitæ nos universo Christiano orbi  
 „proclamarunt non solum reos, sed e-  
 „tiam solos authores odiosæ illius re-  
 „sistentiæ factæ contra duorum præci-  
 „puorum Religionis Christianæ bene-  
 „ficiorum conservationem, & eorum  
 „praxim ac usum hoc in Regno, vide-  
 „licet Episcopalis regiminis, & Sacra-  
 „menti Confirmationis. Quæ resiste-  
 „tia tanta fuit ex Jesuitarum parte,  
 „ac si fuisset contra duas maximas in  
 „mundo hæreses. Et quamvis Jesuitæ  
 „hac in declaratione protestentur suum  
 „desiderium ista beneficia habendi, nisi  
 „per-

„persecutionis periculum impediret, in Sæc. XVII.  
 „suo tamen libro inscripto: *modesta di-* A. C. 1627.  
 „*scussio*, fatentur, ut ante indicavimus,  
 „non persecutionem, sed ipsorum pri-  
 „vilegia solam esse causam contradic-  
 „tionis & resistantiæ; cum quibus privi-  
 „legiis dicta beneficia pacatæ Religio-  
 „nis quam persecutionis temporibus mi-  
 „nus cohærent. Et orbem Christianum  
 „certo scire necesse est, Jesuitas in suis  
 „conscientiis intelligere, sua privilegia  
 „esse solam causam, proindeque hanc  
 „ipsorum protestationem esse contra e-  
 „videntem veritatem, propria ipsorum  
 „facta, atque conscientiam propriam;  
 „res ita quidem frequens & usitata in  
 „jesuitarum Anglorum protestationibus,  
 „ratione continuarum æquivocationum,  
 „ut parum fidei ipsorum hodie prote-  
 „stationes inveniant apud eos, qui ipsos  
 „norunt.„

„Secundo nos proclamarunt Autho-  
 „res quoque, aut saltem fautores duo-  
 „rum illorum librorum, qui a Jesuitis  
 „in ignominiam & contemptum duo-  
 „rum illorum beneficiorum Catholico-  
 „rum compositi sunt, in quibus libris,  
 „secundum dictorum Episcoporum &  
 „Doctorum censuram, hæreses multæ  
 „ad Hierarchiæ Ecclesiasticæ subver-  
 „sionem tendentes sustinentur.„

Sæc. XVII. „Tertio nos mundo exhibuerunt  
A. C. 1627. „tamquam exemplar Laicis & ovibus,  
 „ut non solum sibi vendicent jus impro-  
 „bandi & rejiciendi pro libito suorum  
 „Pastorum auctoritatem, sed etiam ut  
 „præsumant, melius ipsis intelligere ni-  
 „turam & limites auctoritatis, con-  
 „missionis, atque facultatum ipsis con-  
 „cessarum, atque adeo ut disputent,  
 „& pro suo, non ipsorum arbitrio abro-  
 „gent, quam in ipsos vendicant aucto-  
 „ritatem. „

„Quarto in hac sua declaratione fini-  
 „gunt nos exclamare ad universos Chri-  
 „stianos Principes contra ingentem per-  
 „secutionis atrocitatem, qua a Maje-  
 „state Regis nostri hic in Anglia afflige-  
 „remur, tanquam ea major esset, quam  
 „ullo unquam præterito tempore, &  
 „ita intolerabilis, ut nihil præter præ-  
 „sentem perniciem & extinctionem sine  
 „moderationis spe aut præventionis se-  
 „qui necesse sit, si unum habeamus  
 „Cleri & Laicorum Superiorem; cum  
 „revera licet nunc unusquisque Ordo  
 „particularis Regularium suum Superi-  
 „riorem nactus sit, & nos nihil obli-  
 „tibus legibus in Sacerdotes latis mu-  
 „titudinem ipsorum habeamus, suæ Ma-  
 „jestatis clementia talis est (Deo  
 „gratias agimus) ut non minorem no-  
 „bis causam præbeat, gratiorum anti-  
 „mo

„morum affectum ipsi ob misericordiam Sæc. XVII.  
 „exprimendi, quam olim Serenissimo A. C. 1627.  
 „Regi ipsius Patri. At vero si Episco-  
 „pus habendus sit ad Cleri & Laico-  
 „rum comprimendam libertatem, &  
 „ad eundem obviam istiusmodi malis,  
 „quale est pessimum istud schisma, &  
 „alia Jesuitarum Anglorum facinora,  
 „ob quæ Catholica caussa, & Ecclesia  
 „Anglicana passa est, & probabile est  
 „passuram majora damna, quam ob ul-  
 „lam aliam inconvenientiam usquam a  
 „Catholicis caussatam; num forte contra  
 „Majestatis suæ crudelitatem claman-  
 „dum est, & ejus persecutio universis  
 „Christianis Principibus sub nostris no-  
 „minibus exhibenda edito typis libello,  
 „quo nimirum Majestati suæ & statui  
 „reddamur odiosi, atque merito acer-  
 „biorem in nos persecutionem conci-  
 „temus?

„Quinto isti Declaratores statui lu-  
 „culentam & expressam informationem  
 „dederunt, qua legis periculo exponimur  
 „appellando nostro nomine ad Sedem  
 „Apostolicam, ut sententiam dicat ista  
 „in controversia, quod majori persecu-  
 „tionis periculo nos objicit, quam ulla  
 „particularis Episcopum habendi cir-  
 „cumstantia potuit. Illi tamen chari-  
 „tate pleni homines volunt videri, tan-  
 „topere nostra persecutione moveri &  
 „angi,

Sæc. XVII. „angi, ut universam Dei Ecclesiam schis-  
 A. C. 1627. „mate & factionibus scindere potius  
 „malint, & ipsam fidem Catholicam  
 „Episcopali autoritate, & uno Sacra-  
 „mentorū minuere, quam nos expo-  
 „nere indicibili periculo imaginariæ &  
 „aëreæ persecutionis, quam ubi ut-  
 „gentur, ita assignare nequeunt, ut  
 „audeant in discussionem illius venire,  
 „sed solum grandibus & generalibus vo-  
 „cibus crudelitatis, persecutionis, dif-  
 „ficultatum cum opprobrio lenitatis Re-  
 „giæ & sine veritate aut fundamento  
 „ullo exclamant.„

„Ad nos itaque liberandos ab om-  
 „nibus istiusmodi notis & incommodis,  
 „sic injuste nobis insciis & in contem-  
 „ptum nostræ prioris improbationis delo-  
 „Jesuitarum nobis impositis, per hanc  
 „secundam nostram improbationem uni-  
 „verso orbi profiteamur, nos rejicere &  
 „damnare hanc ipsorum fraudulentam  
 „declarationem, falso publicatam nostro  
 „nomine, exclamantes contra ipsorum  
 „fraudes injustas, & præjudicium nobis  
 „per eos illatum; & cupimus, atque  
 „rogamus universum orbem, ut hanc  
 „de nobis, quam nostro sanguine con-  
 „firmabimus, opinionem retineat, esse  
 „nos semper vere morigeros & obe-  
 „dientes Matri nostræ Ecclesiæ Catho-  
 „licæ filios, obsequentes oves Pastori-  
 „bus

„bus nostris, nec præsumentes, aut Sæc. XVII.  
 „altercantes, aut contendentes cum ipsis A. C. 1627.  
 „circa ipsorum facultates, commissio-  
 „nem aut authoritatem in nos; esse  
 „quoque dum vivimus fideles & aman-  
 „tes subditos suæ Majestati, agnoscen-  
 „tes ipsius clementiam, non que-  
 „rentes de ipsius in nos crudelitate;  
 „& ex animo omnino abjuramus & re-  
 „nuntiamus omnibus Jesuitarum decla-  
 „rationibus in contrarium. Et istud  
 „protestamur, non ut sunt soliti Jesuitæ  
 „protestari suam erga Episcopalem au-  
 „thoritatem reverentiam, probatam  
 „claris ipsorum factis & confessionibus  
 „falsam; sed vocibus, quæ sicuti ha-  
 „ctenus semper, ita in posterum coram  
 „Deo & hominibus innocentiam profes-  
 „sionum nostrarum, & sinceritatem ar-  
 „guent. Et pro Catastrophe hujus no-  
 „stræ communis improbationis universi  
 „uno corde & voce Deum precamur,  
 „ut divinæ suæ Majestati placeat sum-  
 „mum Pontificem movere, quatenus Je-  
 „suitas ex Anglia avocet, experimentis  
 „deplorabilibus docti, nunquam aliter fu-  
 „turam veram inter nos pacem & con-  
 „cordiam.

„Cum nos Regni hujus Angliæ Ca-  
 „tholici Laici partim pro certo intelle-  
 „xerimus, partim vero oculis nostris  
 „conspexerimus, declarationem quam-

Uu 3

„dam

Sæc. XVII.  
A. C. 1627

„dam nomine nostro typis editam, sub  
„hoc conficto titulo: *Declaratio Catho-*  
„*licorum Laicorum Angliæ &c.* in qua  
„continentur plurima non solum falsa  
„nobisque injuriosa, verum etiam in-  
„summam fortunarum nostrarum dam-  
„num vergentia; cumque ea sine nostro  
„prorsus consensu, nedum notitia in-  
„luce prodierit, adeo ut vix ulli in-  
„veniantur, qui palam agnoscant, &  
„aliquid de præfata declaratione inte-  
„lexisse ante ejus publicationem: rari-  
„simi vero, qui postquam excusa fuerit,  
„eam approbent. Hinc est quod nos  
„Catholici Laici Angliæ, percepta inde  
„insigni injuria, & præviso periculo ca-  
„pitibus nostris exinde impendente,  
„dictam declarationem penitus abnega-  
„mus, ac rejicimus, tanquam indi-  
„gnam nobis Catholicis, vel etiam  
„bonis subditis, aut denique juris pro-  
„dentibus. „

„Insuper protestamur, nos nihil pro-  
„fus rescivisse sive de accessu quorum-  
„dam ad tres illos Oratores Principum,  
„qui in dicta declaratione exprimuntur,  
„sive de propositione ab ipsis facta quo-  
„rumdam rationum aliarumve fugge-  
„stionum; quæ singula ita absque no-  
„stro consensu, & insciis nobis peracta  
„sunt, ut nobis quodam modo ignote  
„omnino essent hujusmodi machinatio-  
„nes.

„nes, quoadusque impressas perspexif- Sæc. XVII.  
 „semus, aut audivissemus; a quibus A. C. 1627.  
 „idcirco perinde ac ab ipforum decla-  
 „ratione penitus abhorremus; præsen-  
 „tibus hisce notum facientes, prædi-  
 „ctos illos nominibus nostris in præfa-  
 „tis omnibus insigniter abusos fuisse,  
 „cum revera illorum consiliis nec con-  
 „senserimus, nec eorundem ullatenus  
 „participes fuerimus. Atque ad hoc  
 „præstandum teneri nos ex munere no-  
 „stro existimamus, quod tum Deo, san-  
 „ctæque ejus Ecclesiæ, tum Clemen-  
 „tissimo Regi ac patriæ nostræ debé-  
 „mus, ut vel inde omnibus innotescat,  
 „quam alieni simus a machinationibus  
 „quibuscunque seu domi seu foris, quæ  
 „vel Regi offensionem parere, vel com-  
 „munem pacem perturbare possent,  
 „qua sub auspiciatissimo ejus imperio  
 „perfruimur. „

„Nos infra scripti, inquisitione fa-  
 „cta per omnes Angliæ plagas compe-  
 „rimus hunc esse communem sensum  
 „Catholicorum Laicorum Angliæ, id-  
 „que testamur nominum nostrorum sub-  
 „scriptione, & sigillorum appositione.  
 „Actum Londini die trigesima prima  
 „Martii Anno ab Incarnatione Domi-  
 „nica millesimo sexcentesimo triges-  
 „imo primo. „

Sæc. XVII.

A. C. 1627.

§. XCIX.

*Epistola Cleri Dublinensis gratulatoria ad Facultatem Parisinam.*

Postquam Clericis Dublini degentibus, qui Religiosorum propositiones denuntiaverant, innotuit, quod censura a Facultate pronuntiata, insuper habitis horum postulatis minime revocata fuerit, eorum quidam numero septemdecim, pro hoc Facultatis favore gratias rependerunt, data ad eam hac epistola: „Cum non ita pridem ex Hibernia undecim propositiones exhibitæ vobis fuerint, Viri Sapientissimi, examinandæ a quatuor Sacerdotibus nationis Hiberniæ viris longe integerrimis; iique fidem fecerint dictas propositiones apud Hibernos a quibusdam Regularibus passim defendi & publicari tam in concionibus & familiaribus sermone, quam disputationibus: Nos Presbyteri & Pastores urbis Dublinensis (quæ metropolis est Regni Hibernici) contestamur prædictis Sacerdotibus & Fratribus nostris in Christo plurimum honorandis, illos apud vos testimonium bonum, fidele, & ex omni parte veritati consentaneum dixisse: quidquid in contrarium loquatur, aut scribant Regulares Contem-

„ranei nostri propositionum earundem Sæc. XVII.  
 „Authores & Assertores: atque ita se A. C. 1627.  
 „rem habere coram Deo, Angelis &  
 „hominibus sanctissime affirmamus.  
 „Vobis interim pro vestra optima cen-  
 „sura, pioque simul officio gratias ha-  
 „bemus, quantas possumus maximas,  
 „quod nobis compatientes, & una in-  
 „gemiscentes vexationibus nostræ Hi-  
 „bernæ, quam hinc apertis infestam  
 „persecutionibus Calvinistæ premunt,  
 „illinc alii pravorum dogmatum fauto-  
 „res Wiclefistæ dilacerant, consilio &  
 „authoritate vestra succurristis: imo  
 „morbum gliscentem oppressistis, vel  
 „certe tam opportunum adhibuistis re-  
 „medium, ut minus ingravescat, dum  
 „filios Babylonis parvulos corripere, &  
 „ad petram, antequam adolescerent,  
 „non dubitastis allidere.„

„Deus pacis & Dilectionis centu-  
 „plum rependat in sinum vestrum pro-  
 „pter beneficia, quæ in nos tanta uber-  
 „tate charitatis effundere voluistis, &  
 „labores, quos pro Ecclesia sustinulistis  
 „supra omne meritum & mensuram pro  
 „sua piissima misericordia remuneret  
 „vobis. Datum Dublini in Hibernia  
 „die vigesima octava Septembris anno  
 „Domini millesimo sexcentesimo trige-  
 „simo primo.„

Uu 9

S. C.

Sæc. XVII.  
A. C. 1627.

§. C.

*Facultatis Parisinæ censura propositionum in libro Nicolai Smithei contentarum.*

*Argente  
pag. 326.*

Interim vero liber Nicolai Smithei, seu verius Wilsoni contra Kellionum editus apud Parisiensem Archiepiscopum denunciabatur, qui etiam propositiones ibidem contentas die trigesima Januarii censuris perstrinxit, hujusque libri usum edito diplomate die trigesima Januarii anno hujus sæculi trigesimo primo inhibuit. Sequenti Mense Galliarum Antistites tum Parisienses agentes ad omnes Franciæ Præsules episcopalam Encyclicam scripsere, in qua horum librorum Anglicorum censuram promulgabant: postea Facultas Parisina selectis Doctoribus ex præfato libro propositiones censura dignas excerpenti negotium dedit, ac post iteratum & maturum examen censuras ab eisdem Doctoribus latas unanimi consensu ratas habuit, easque mox typis editæ præcepit, ut pro antiqua sacri Ordinis fide, studio, & vigilantia, intentione tam Ecclesiæ Catholicæ perniciem, & Ordinis Hierarchici (quo uno Ecclesiæ stat) subversionem, Deo adjuvante, amoliat, labefactatam his factibus

„bus abortivis sanctæ Sedis Apostolicæ Sæc. XVII.  
 „authoritatem, totius Episcoporum or- A. C. 1627.  
 „dinis ac Pastorum Ecclesiæ dignitatem  
 „vindictet; eorumque, qui in Cleris præ-  
 „ter jus & æquum dominari volunt,  
 „effrænem ambitum compescat; hono-  
 „rem & gradum sibi præpostere assu-  
 „mentes in ordinem redigat; erumpen-  
 „tem schismatum radicem evellat; er-  
 „rores, imo & hæreses detestandas,  
 „quæ specie pietatis obtruduntur, præ-  
 „locet; præstigijs, quibus populi Chri-  
 „stiani simplicitati illuditur, dispellat;  
 „profanas novitates comprimat; paci  
 „atque unitati fidelium consulat; de-  
 „nique veram atque sinceram Ecclesiæ  
 „Catholicæ, Apostolicæ, & Romanæ  
 „doctrinam, uti semper fecit, adstruat,  
 „defendat, tueatur.,

Sequens insuper monitum ad Le-  
 ctorem præmisit: *ne cui sorte mirum aut  
 insolitum videatur, quod in censura prio-  
 ris hujus Libri notatæ propositiones in va-  
 rios sensus, quos poterant pati, distractæ  
 fuerint, sciat Lector, id necessitate cogente  
 ita fieri oportuisse propter versipelle Autho-  
 ris ingenium, & stylum æquivocationibus  
 undequaque scatentem, nequid superesset,  
 quod incautis Lectoribus offendiculum pone-  
 ret. Ut quamvis ex toto operis contextu  
 malus animus scopusque Scriptoris plus sa-  
 tis imotescat, constaret etiam omnibus per-  
 versam*

Sæc. XVII. *versam doctrinam, quæ hic seritur, nullo  
A. C. 1627. artificio dissimulari, nec ullis ambagibus  
intricari ita potuisse, quin justæ reprehensionis  
semper fieret obnoxia, quacumque veri  
specie aut interpretatione velaretur, ut vel  
in hac parte sua stet oraculo Divino fidei,  
Mentita est iniquitas sibi.*

Porro excerptæ propositiones, earumque censuræ erant sequentes. I.  
„Verum est, fuisse Sacramentum Confirmationis institutum ad dandam gratiam pro fide profitenda: & S. Thomas docet, hominem per illud recipere augmentum & incrementum.  
„Quod tamen ita intelligi non potest, ac si hoc Sacramentum esset unicum medium ad obtinendum ejusmodi augmentum, quia per alia Sacramenta, & ordinaria Dei auxilia, possumus recipere effectum ejusdem gratiæ a Deo communicatæ, junctâ cooperatione liberi hominis arbitrii, sicuti Apostoli in Pentecoste, cum extraordinaria mensura Spiritum Sanctum receperunt absque Sacramento Confirmationis, rem Sacramenti sine Sacramento.”

*Censura.* „Hæc propositio est æquivoca & fallax propter particulas (ordinaria & effectum ejusdem gratiæ) re-latas ad verba illa (ad profitendam fidem) & eo sensu est falsa, quo mediis ordinariis”

ordinariis, id est communibus & quod-  
 tidianis, augmenti illius spiritualis,  
 quod Sacramento Confirmationis pro-  
 prium est, productionem adscribit.  
 Fallax item propter comparationem  
 mediorum ordinariorum aliorum a  
 Confirmatione cum missione visibili  
 Spiritus Sancti, Act. 1. & 2. quæ Sa-  
 cramentum Confirmationis signifi-  
 cat, illiusque effectum extraordinarie  
 conferebat.

Sæc. XVII.  
 A. C. 1627.

II. „Nec auxilia actualia, nec mi-  
 nores gratiæ necessario sunt ita alli-  
 gatæ uni Sacramento, ut non possint  
 similiter tribui per & propter susceptio-  
 nem alterius.

*Censura.* „Hæc propositio est ambi-  
 gua propter particulas (*similiter & pro-  
 pter*) quibus proprii Sacramentorum  
 effectus, operandi modi & fines vi-  
 dentur confundi; eoque sensu falsa est,  
 temeraria & erronea.

III. „Status religiosus consideratis  
 securis mediis, quæ habet ad perpe-  
 tuum augmentum in gratia per con-  
 tinua merita bonorum operum, & per  
 frequentem receptionem aliorum Sa-  
 cramentorum, non minus fortem red-  
 dit hominem, ne in persecutione de-  
 ficiat, quam sola receptio Confirma-  
 tionis communiter censerit potest for-  
 tem reddere populum inter continua  
 peri-

Sæc. XVII. „pericula & distractiones in mundo  
A. C. 1627. „degentem. „

Censura. „Hæc propositio, in quan-  
tum continet comparationem, & in-  
ducere videtur paritatem status Reli-  
giosi & Sacramenti Confirmationis ad  
fortem reddendum in persecutione ho-  
minem, falsa est & temeraria. In  
quantum vero ait, statum religiosum  
habere secunda media, &c. Si intel-  
ligatur, quasi media, quæ ibi referun-  
tur, soli statui religioso sint propria,  
est hæretica. Item si intelligatur esse  
proprie dicta securitas in status reli-  
giosi professione ad bonum usum Sa-  
cramentorum, & continuationem bo-  
norum operum, quasi homines in eo  
statu deficere nequeant, eo quoque  
sensu est hæretica. „

IV. „Fuit aliquando persecutio in  
nos gravissima, & tamen faxit Deus,  
quod nunc possemus cernere Zelum,  
fervorem, charitatem & constantiam,  
quam eo tempore Catholici ostendi-  
runt absque Sacramento Confirma-  
tionis. Non judico temerarium affir-  
mare, a quo Anglia Episcopo gavia  
est, plus damni Catholicis in Generali  
Charitatis amissione, quam habuerunt  
commodi per solum Sacramen-  
tum Confirmationis collatum; & quod

„ex hisce discordiis plures subierunt pe- Sæc. XVII.  
 „riculum labendi, quam ex defectu A.C. 1627.  
 „dicti Sacramenti,„

*Censura.* „Hæc propositio est piarum  
 „aurium offensiva, & vergit in con-  
 „temptum Sacramenti Confirmationis.

V. „Si affirmarem, quod plures ex-  
 „poni possent periculo labendi ex aug-  
 „mento persecutionis a seipsis volunta-  
 „rie causatæ, quam ex defectu Con-  
 „firmationis, & quod propterea Catho-  
 „lici non possent salva conscientia Epi-  
 „scopum admittere ob solam Confir-  
 „mationem (supposito, sicut in præ-  
 „senti supponimus, quod persecutio ea  
 „occasione ingravesceret) quomodo  
 „posset præfatus Doctor demonstrare  
 „conjecturam meam & argumentum  
 „non esse æque validum, aut magis  
 „valere quam suum? Novimus enim  
 „in persecutione aliquos lapsos esse, sed  
 „non possumus scire, quod lapsi sint ex  
 „defectu Confirmationis,„

*Censura.* „Hæc propositio, & ejus  
 „hypothesis, fallax est, continetque  
 „Doctrinam falsam, temerariam, & an-  
 „tiquæ Ecclesiæ praxi contrariam, in  
 „quantum inducit tanquam probabilem  
 „opinionem, quod Catholici non pos-  
 „sint salva Conscientia admittere Epi-  
 „scopum ob solam Confirmationem,  
 „supposito, quod ex admissione Episcopi  
 „per-

Sæc. XVII. „persecutio ingravesceret. Quæ Do-  
A. C. 1627. „ctrina insuper summi Pontificis mit-  
 „tentis authoritati ac prudentiæ dero-  
 „gat. „

VI. „Idem Doctor non debet do-  
 „ctrinam adeo difficilem fundare super  
 „Epistolam, quam ut suppono, ipse  
 „met, novit non esse adeo authenticam,  
 „ut super eam fundari possit punctum  
 „doctrinale. „

*Censura.* „Hæc propositio est teme-  
 „raria, in quantum doctrinam diffici-  
 „lem (creditum nimirum) vocat, quæ  
 „Conciliorum authoritate & Patrum  
 „consensione roboratur. „

VII. „Ex quibus omnibus evidens  
 „est, quod non esse perfectum Christia-  
 „num in eo sensu (scilicet quem inten-  
 „dit sanctus Clemens) non sit res adeo  
 „terribilis, ac verba sonare videntur,  
 „priusquam distincte, & in vero sensu  
 „explicentur. „

*Censura.* „Hæc propositio falsa est,  
 „scandalosa, & Sacramento Confir-  
 „mationis a Christo instituto injuriosa,  
 „quatenus rem minime pravam, & ter-  
 „ribilem videtur asserere carentiam per-  
 „fectionis, quæ ab ipso Sacramento  
 „confertur. „

„Denique tota quæstio de Sacra-  
 „mento Confirmationis periculosa est,  
 „avertitque fidelem populum a deli-  
 „derio.

„derio, susceptione, & reverentia ejus- Sær. XVII.  
 „dem Sacramenti: & prætextu non A.C. 1627.  
 „necessitatis subdole illud inutile esse  
 „insinuat, quidquid in contrarium Au-  
 „thor protestetur: cum tamen sit uni-  
 „cum medium specialiter institutum a  
 „Christo ad conferendum ex opere ope-  
 „rato, & per se jus propriam ad auxi-  
 „lia & robur speciale ad fidei professio-  
 „nem: vixque Author excusari potest  
 „a dolo, quod nullam Characteris Con-  
 „firmationis christianum perficientis  
 „toto tractatu fecerit mentionem &  
 „quod Sanctorum Patrum autoritates,  
 „quæ pro effectibus Confirmationis pro-  
 „feruntur, falsa interdum negatione e-  
 „ludat. „

*De Statu Episcoporum, Curatorum,  
 & Regularium.*

*Ex Quæstione quinta. Numero  
 tertio & seqq.*

I. Negari non debet, hominem facientem  
 opera aliorum perfectiva, actiones de se præ-  
 stare meritorias, & de se perfectivas ope-  
 rantis: nihilominus nisi etiam fiant cum  
 perfectione (quod contingere non potest, nisi  
 homo aliunde perfectus sit) magis apta sunt  
 nocere quam juvare, ratione magnarum im-  
 perfectionum, & variorum periculorum;  
*Hist. Eccles. Tom. LVIII. Xx qui-*

Sæc. XVII. quibus ex mala executione tam nobilium  
 A. C. 1627. actionum homo ipse obnoxius est.

Censura. Hæc propositio multiplici,  
 & affectata æquivocatione laborat, sub  
 qua multi latent errores. 1. Intelle-  
 cta de omnibus actionibus perfectivis  
 aliorum per comparisonem ad susci-  
 pientes, quasi sint suscipientibus noci-  
 væ potius quam proficivæ, nisi a per-  
 fectis procedant, est hæretica. 2. In-  
 tellecra de iisdem actionibus per com-  
 parationem ad ipsum operantem, qua-  
 tenus generatim de omnibus loquitur,  
 & quatenus dicit, eas magis aptas esse  
 nocere, quam juvare, & sic actionibus  
 ex se bonis attribuit noxamentum,  
 quod solis hominum vitiis debet attri-  
 bui, adhuc falsa est, temeraria, ver-  
 bo Dei contraria, quidquid addat de  
 imperfectionibus, & periculis, quibus  
 homo est obnoxius. 3. Quatenus aut  
 perfectionem necessariam istis actioni-  
 bus, ne noceant sive operanti, sive  
 suscipientibus, non posse ab aliis pro-  
 ficisci, quam a perfectis, etiam falsa  
 est, temeraria, erronea, destruitque  
 merita incipientium & proficientium.  
 4. Quatenus asserit actiones istas non  
 posse fieri cum perfectione, nisi homo  
 aliunde perfectus sit, innuens perfe-  
 ctionem istarum actionum & hominum,  
 a quibus fiunt, necessario petendam  
 esse

esse ab alio statu, & non posse haberi Sæc. XVII. A. C. 1627.  
 per media proportionata proprio statui unicuique etiam Episcopali, falsa quoque est, temeraria, erronea & hæresin sapit: negans in quolibet statu esse gratiam sufficientem ad functiones cum utilitate, & merito perficiendas.

II. *Hinc fuit, quod omnes viri Sancti adeo conati sint tam altam dignitatem declinare.*

*Censura.* Hæc propositio ratione particulæ (omnes) est falsa, Apostolis, & multis viris Sanctis injuriosa.

III. *Licet Episcopus sæcularis sit tantum in statu alios perficiendi, tamen Episcopus regularis est in statu seipsum perficiendi, & alios.*

*Censura.* Hæc propositio, quatenus denegat Episcopo Sæculari statum perfectivum ipsius, falsa est, temeraria, verbo Dei contraria, & dignitati status Episcopalis derogat.

IV. *Illi Religiosi, qui de instituto suo præter perfectionem propriam incumbunt etiam proximis juvandis, sunt in statu tum seipsum tum alios perficiendi, & paulopost: ejusmodi Religiosi non solum in quantum attendunt propriæ salutis, verum etiam prout profitentur alios juvare, sunt proprie in statu, quia perpetuo obligantur operibus utriusque generis; & in quantum mittuntur*

Sæc. XVII. *tur ad proximos juvandos, hoc respectu*  
 A. C. 1627. *excellunt curatos sæculares.*

*Censura.* Utraque propositio in quantum asserit Religiosos, qui ex instituto suo incumbunt proximis juvandis, esse in statu alios perficiendi, & ut proferentur alios juvare, esse proprie in statu utique perficiendi alios, nova est, falsa, temeraria, & in errorem inducens, callideque potestatem perficiendi ordinariam, quæ soli Pastorum statui competit, in istiusmodi Religiosorum statum transferens, & in quantum subiungitur, istos Religiosos eo respectu excellere curatos sæculares, falsa est, præsumptuosa, veris & ordinariis Pastoribus injuriosa.

V. *Differunt etiam iidem Religiosi ab Episcopo regulari: quia esse regularem episcopo accidens respectu status Episcopali: sed ipsamet vota istorum Religiosorum, quorum proprium institutum est, tum seipsos, tum alios perficere, penitus cessant, ad propriam tantummodo perfectionem restringerentur.*

*Censura.* Hæc propositio, quoad priorem partem oblique simplices Religiosos ex instituto suo obligatos ad alios juvandos, Episcopis regularibus in statu perficiendi alios anteponebat, nova est, temeraria, scandalosa, & Divinæ ordinationi injuriosa: quoad posteriori

steriorem vero partem, falsa est, te- Sæc. XVII.  
meraria, scandalosa, Apostasiæ janua A. C. 1627.  
aperiens, istis Religiosis infringendo-  
rum votorum, & reluctanti Pastoribus  
occasionem tribuens, & summi Ponti-  
ficis libere mittendi authoritatem te-  
mere coarctans.

VI. *Est ergo Episcopus in statu, qui  
præsupponit, sed non tribuit perfectionem,  
quam status Religiosus non præsupponit, sed  
tribuit.*

*Censura.* Hæc propositio, quatenus  
denegat quamcunque perfectionem E-  
piscopi perfectivam, quæ ab ipsius sta-  
tu ei tribuatur, falsa est, temeraria,  
verbo Dei contraria, & dignitati status  
Episcopalis derogat.

VII. *Votum non acceptandi Episcopa-  
tum, est validum & Sanctum: votum non  
ingrediendi Religionem, est impium & nul-  
lius valoris.*

*Censura.* Hæc propositio quoad prio-  
rem partem est ambigua, & quatenus  
extenditur ad recusationem Episcopatus  
tam impositi quam oblati, tam urgente  
quam cessante necessitate, est falsa te-  
meraria, & statui Episcopali contu-  
meliosa.